山东省环境保护产业协会文件
鲁环协〔2026〕4号

关于开展山东省生态环境服务
专项技能培训的通知

各有关单位：

为贯彻《中华人民共和国环境保护法》,落实各项环境污染

治理技术要求，并为申报《山东省生态环境服务能力评价证书》

的企业培养单位运行与等级证书相应的专业技术队伍，帮助企业

更好的提升服务水平。山东省环境保护产业协会从实际岗位需求

出发，在行业内开展各专业环境污染治理技术人员培训班，现将

有关事项通知如下：

一、培训对象

环境污染治理设施运维等服务机构管理及运维人员、各排污

企业环保岗位人员、社会化环境监/检测机构相关从业人员、环

保装备制造、运营设施设备生产单位技术人员等。

二、专业岗位

序号 类别 专业岗位

水污染治理技术工

废气污染治理技术工

环境噪声监测治理技术工

水污染源在线监测系统运维工

环境污染治理设施
烟尘烟气在线监测系统运维工

运维类
挥发性有机物在线监测系统运维工

地表水在线监测系统运维工

环境空气在线监测系统运维工

固体废物处理工

环境监测分析检测员
2 环境检测类

环境监测现场采样员

其他专项培训
环境治理设计、环境治理施工总承包、环

境监理、环保管家、油气泄漏与检测

1

3

三、培训形式及培训时间

培训形式：线上培训

培训时间：每月滚动培训

四、培训费用

培训费1500元/人，会员1000元/人，包含培训费、专家费、

证书费、邮寄费等。

五、培训合格证书

经培训、考试合格后由山东省环境保护产业协会颁发《专业

技能培训合格证书》,证书可在山东省环境保护产业协会官网

(https://www.sdepi.org.cn/)查询，可作为能力评价、资质

认证专业技术人员持证上岗的依据。

六、报名及缴费

请参加培训人员由所在单位统一将报名表及一寸电子版免

冠照片发至邮箱sdzhrz@163.com。培训费由参培单位统一汇至指

定账号(如需增值税专用发票需在报名表中备注，否则默认增值

税普通发票)。

名 称：山东省环境保护产业协会

账 号：7413 0155 260000 200

开户行：上海浦东发展银行济南自贸区支行

七、联系方式

鞠秋钰18654574599(微信同号)

刘继军13869178918(微信同号)

附件：培训报名回执

山东省环境保护产业协会
长

2026年1月26日

培训报名回执

单位名称

联系人 联系电话

□水污染治理 □废气污染治理 □环境空气

□环境噪声 □挥发性有机物(VOCs) 口地表水

专业岗位 □水污染源在线监测 □烟尘烟气在线监测 □固 废

□环境监测分析检测员 □环境监测现场采样员

□专项培训

一、报名人员信息

序号 姓名 身份证号码 联系电话 E-mail

二、发票开票信息(如需专票请备注)

单位名称

纳税识别号

金额(元)

三、培训合格证书收件地址

单位名称

收件地址

收件人及联系电话

备注：如需培训两个以上工种，请分开填写。请将本报名表、报名人员1

寸电子版照片、身份证扫描件、付款凭证发至邮箱：sdzhrz@163.com。